
 

 
 

Решение Совета Евразийской экономической комиссии 

от 29 марта 2019 г. N 23 

"О категориях товаров, в отношении которых применяется 

специальная таможенная процедура, условиях помещения 

под специальную таможенную процедуру таких категорий 

товаров и порядке ее применения" 

  

(в ред. решений Совета Евразийской экономической комиссии 

от 29.04.2019 N 43, от 23.09.2022 N 149)  

  

В соответствии с пунктом 3 статьи 253, статьей 254 Таможенного кодекса Евразийского экономиче-
ского союза и пунктами 6 и 62 приложения N 1 к Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 
2014 г. N 98, Совет Евразийской экономической комиссии РЕШИЛ: 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

1. Установить, что специальная таможенная процедура применяется: 

а) в отношении иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразий-
ского экономического союза и предназначенных исключительно для организации и проведения 
официальных международных соревновательных мероприятий по профессиональному мастерству 
WorldSkills ("Ворлдскиллс"); 

б) в отношении иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразий-
ского экономического союза и предназначенных исключительно для организации и проведения 
официальных международных мероприятий в рамках проведения Международных Ганзейских 
дней Нового времени. 

в) в отношении иностранных товаров (оборудования, включая машины, механизмы, а также ком-
плектующих и запасных частей к оборудованию, инструментов, материалов и иных изделий), вво-
зимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразийского экономического союза до 31 декабря 
2043 г. и предназначенных для строительства (создания, сооружения), обеспечения функциониро-
вания (эксплуатации, использования) искусственных островов, установок, сооружений или иных 
объектов, находящихся в пределах внутренних морских вод и территориального моря государства - 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

члена Евразийского экономического союза, и обеспечения безопасности на соответствующих тер-
риториях при геологическом изучении недр, поиске и оценке месторождений полезных ископае-
мых, разведке и разработке морских месторождений углеводородного сырья. 

(пп. "в" введен решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23.09.2022 N 149) 

2. Утвердить прилагаемые: 

а) условия помещения иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза и предназначенных для организации и проведения официаль-
ных международных соревновательных мероприятий по профессиональному мастерству 
WorldSkills ("Ворлдскиллс"), под специальную таможенную процедуру и порядок ее применения в 
отношении таких товаров согласно приложению N 1; 

б) условия помещения иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза и предназначенных для организации и проведения официаль-
ных международных мероприятий в рамках проведения Международных Ганзейских дней Нового 
времени, под специальную таможенную процедуру и порядок ее применения в отношении таких 
товаров согласно приложению N 2; 

в) условия помещения иностранных товаров (оборудования, включая машины, механизмы, а также 
комплектующих и запасных частей к оборудованию, инструментов, материалов и иных изделий), 
ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразийского экономического союза до 31 де-
кабря 2043 г. и предназначенных для строительства (создания, сооружения), обеспечения функци-
онирования (эксплуатации, использования) искусственных островов, установок, сооружений или 
иных объектов, находящихся в пределах внутренних морских вод и территориального моря госу-
дарства - члена Евразийского экономического союза, и обеспечения безопасности на соответствую-
щих территориях при геологическом изучении недр, поиске и оценке месторождений полезных ис-
копаемых, разведке и разработке морских месторождений углеводородного сырья, под специаль-
ную таможенную процедуру и порядок ее применения в отношении таких товаров согласно прило-
жению N 3. 

1. Установить, что специальная таможенная процедура применяется в отношении иностранных то-
варов, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразийского экономического союза и 
предназначенных исключительно для организации и проведения официальных международных со-
ревновательных мероприятий по профессиональному мастерству WorldSkills ("Ворлдскиллс"). 

2. Утвердить прилагаемые условия помещения иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на та-
моженную территорию Евразийского экономического союза и предназначенных для организации 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

и проведения официальных международных соревновательных мероприятий по профессиональ-
ному мастерству WorldSkills ("Ворлдскиллс"), под специальную таможенную процедуру и порядок 
ее применения в отношении таких товаров. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с даты его официального 
опубликования. 

  

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

   

От Республики Армения 

М.Григорян 

  

От Республики Беларусь 

И.Петришенко 

  

От Республики Казахстан 

А.Смаилов 

  

От Кыргызской Республики 

Ж.Разаков  

  

От Российской Федерации 

А.Силуанов 

  

  

Приложение N 1 

к Решению Совета 

Евразийской экономической комиссии 

от 29 марта 2019 г. N 23  

  

УСЛОВИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ,  

ВВОЗИМЫХ (ВВЕЗЕННЫХ) НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО  

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ  

И ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ МЕЖДУНАРОДНЫХ СОРЕВНОВАТЕЛЬНЫХ  

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ WORLDSKILLS  

("ВОРЛДСКИЛЛС"), ПОД СПЕЦИАЛЬНУЮ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ  

И ПОРЯДОК ЕЕ ПРИМЕНЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ТАКИХ ТОВАРОВ 

  

(в ред. решения Совета Евразийской экономической комиссии 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

от 29.04.2019 N 43) 

   

1. Настоящий документ определяет условия помещения иностранных товаров, ввозимых (ввезен-
ных) на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – Союз) и предназна-
ченных исключительно для использования при организации и проведении официальных междуна-
родных соревновательных мероприятий по профессиональному мастерству WorldSkills ("Ворл-
дскиллс") (включая сами соревновательные мероприятия и сопутствующие мероприятия, связан-
ные с организацией, проведением, освещением в средствах массовой информации, открытием, за-
крытием и подведением итогов соревновательных мероприятий, которые организованы или одоб-
рены их организаторами), и устанавливает порядок применения специальной таможенной проце-
дуры в отношении таких товаров (далее соответственно – товары, мероприятия). 

2. Специальная таможенная процедура не применяется в отношении: 

а) товаров, облагаемых акцизами (акцизным налогом или акцизным сбором) в соответствии с зако-
нодательством государства – члена Союза (далее – государство-член), на территории которого про-
водятся мероприятия; 

б) товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза; 

в) товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную тер-
риторию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза в соответствии с перечнем, преду-
смотренным приложением N 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 
апреля 2015 г. N 30, за исключением товаров, включенных в следующие разделы указанного пе-
речня товаров: 

2.16 (радиоэлектронные средства и (или) высокочастотные устройства гражданского назначения, в 
том числе встроенные либо входящие в состав других товаров); 

2.19 (шифровальные (криптографические) средства). 

3. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, сохраняют статус иностранных 
товаров. 

4. Условиями помещения товаров под специальную таможенную процедуру являются: 

а) представление в таможенный орган государства-члена, на территории которого проводятся ме-
роприятия, письменного подтверждения уполномоченного в соответствии с законодательством 
этого государства-члена органа (организации), к компетенции которого относятся вопросы органи-

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

зации и проведения мероприятий, целевого назначения товаров с указанием наименования и ме-
ста проведения мероприятий, для организации и проведения которых они предназначены, наиме-
нования и количества товаров, сведений о лице, перемещающем товары, сведений о декларанте 
товаров, а также сведений, необходимых для идентификации товаров при их таможенном декла-
рировании; 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

б) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза (далее – Кодекс), за исключением представления документов и сведе-
ний, подтверждающих соблюдение мер нетарифного регулирования и мер технического регулиро-
вания. 

б) соблюдение запретов и ограничений, в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза (далее – Кодекс), за исключением мер нетарифного регулирования и 
мер технического регулирования. 

5. Не допускается заявление товаров к выпуску до подачи декларации на товары в соответствии со 
специальной таможенной процедурой. 

6. Условиями использования товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой яв-
ляются: 

а) соблюдение срока действия специальной таможенной процедуры, установленного в соответ-
ствии с пунктом 7 настоящего документа; 

б) соблюдение ограничений по владению и пользованию товарами, помещенными под специаль-
ную таможенную процедуру, установленных пунктом 8 настоящего документа. 

7. При помещении товаров под специальную таможенную процедуру таможенный орган государ-
ства-члена, на территории которого проводятся мероприятия, на основании срока, заявленного де-
кларантом исходя из целей и обстоятельств ввоза товаров на таможенную территорию Союза, уста-
навливает срок действия этой таможенной процедуры, который с учетом абзаца второго настоящего 
пункта не может превышать 6 месяцев с даты окончания мероприятий. 

Законодательством государства-члена, на территории которого проводятся мероприятия, для опре-
деленных в нем случаев может быть установлен иной предельный срок действия специальной та-
моженной процедуры, который не может превышать 12 месяцев с даты окончания мероприятий, 
для организации и проведения которых предназначены товары. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Установленный таможенным органом срок действия специальной таможенной процедуры по мо-
тивированному обращению декларанта может быть продлен в пределах срока, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта или установленного законодательством государства-члена, на террито-
рии которого проводятся мероприятия, в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта. 

8. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, должны находиться в фактиче-
ском владении и пользовании декларанта, за исключением случаев, когда допускается их исполь-
зование (вручение) в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта или передача во владение 
и пользование иным лицам в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта. 

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители вправе совершать в 
государстве-члене, на территории которого проводятся мероприятия, с товарами, помещенными 
под специальную таможенную процедуру, обычные операции, связанные с хранением таких това-
ров, обеспечением их сохранности, подготовкой к использованию для целей организации и прове-
дения мероприятий, а также использовать такие товары при организации и проведении мероприя-
тий, в том числе полностью или частично расходовать (потреблять) в процессе такого использования 
или вручать участникам мероприятий в качестве наградных атрибутов. 

Допускается передача декларантом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, во владение и пользование иным лицам в целях технического обслуживания, хранения, пере-
возки (транспортировки) таких товаров, а также для захоронения, обезвреживания, утилизации или 
уничтожения иным способом в соответствии с законодательством государства-члена, на террито-
рии которого проводятся мероприятия, если такие товары утратили свои потребительские свойства 
и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, для которого они 
были предназначены. 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

Не допускается использование товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, 
для какой-либо коммерческой деятельности, включая их реализацию либо отчуждение иным спо-
собом, предоставление таких товаров в аренду и оказание платных услуг с их использованием, а 
также вывоз этих товаров на территории иных государств-членов. 

Не допускается использование товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, 
для какой-либо коммерческой деятельности, включая их реализацию либо отчуждение иным спо-
собом, предоставление таких товаров в аренду и оказание платных услуг с их использованием, а 
также вывоз этих товаров на территорию иных государств-членов. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Передача товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, во владение и пользо-
вание иным лицам, а также утрата таких товаров не освобождает декларанта этих товаров от со-
блюдения иных условий использования товаров в соответствии со специальной таможенной про-
цедурой, установленных в настоящем пункте, завершения действия специальной таможенной про-
цедуры в соответствии с пунктом 9 настоящего документа, а также не приостанавливает и не про-
длевает срок действия этой таможенной процедуры. 

9. До истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, действие этой таможенной процедуры 
завершается: 

а) помещением товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, под таможенные 
процедуры, применимые в отношении иностранных товаров, в порядке и на условиях, которые 
предусмотрены Кодексом, с учетом пункта 11 настоящего документа. При этом такие товары могут 
помещаться под таможенные процедуры одной или несколькими партиями; 

б) вывозом товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, с таможенной терри-
тории Союза в случае, если место убытия таких товаров с таможенной территории Союза находится 
в государстве-члене, на территории которого проводятся мероприятия; 

в) признанием таможенными органами в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты 
товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 
убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения; 

г) признанием таможенными органами в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта расходования (потребления) товаров, поме-
щенных под специальную таможенную процедуру, в процессе их использования при организации 
и проведении мероприятий или факта вручения участникам мероприятий в качестве наградных ат-
рибутов в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящего документа; 

д) признанием таможенными органами в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта захоронения, обезвреживания, утилизации 
или уничтожения иным способом в соответствии с законодательством этого государства-члена то-
варов, помещенных под специальную таможенную процедуру, которые утратили свои потребитель-
ские свойства и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, для 
которого они предназначены. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

10. По истечении срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможен-
ным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, действие этой таможенной проце-
дуры прекращается. 

11. В случае завершения действия специальной таможенной процедуры помещением товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления: 

а) ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, таможенная стоимость таких товаров и (или) их физическая характеристика в натураль-
ном выражении (количество, масса, объем или иная характеристика) определяются на день реги-
страции таможенным органом декларации на товары, поданной для их помещения под таможен-
ную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

б) к таким товарам применяются запреты и ограничения, действующие на день регистрации декла-
рации на товары, поданной для их помещения под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления, с учетом фактического состояния этих товаров на день регистрации такой декла-
рации на товары. 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

12. Порядок совершения таможенных операций, связанных с завершением действия специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "д" пункта 9 настоящего документа, а 
также перечень документов, подтверждающих наличие оснований для завершения специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "д" пункта 9 настоящего документа, 
устанавливаются в соответствии с законодательством государства-члена, на территории которого 
проводятся мероприятия. 

13. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, врученные участникам меро-
приятий в качестве наградных атрибутов, приобретают статус товаров Союза и считаются не нахо-
дящимися под таможенным контролем со дня признания таможенным органом государства-члена, 
на территории которого проводятся мероприятия, факта их вручения. 

12. Порядок совершения таможенных операций, связанных с завершением действия специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "д" пункта 9 настоящего документа, а 
также перечень документов, подтверждающих наличие оснований для завершения специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "д" пункта 9 настоящего документа 
устанавливаются в соответствии с законодательством государства-члена, на территории которого 
проводятся мероприятия. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

13. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, врученные участникам меро-
приятий в качестве наградных атрибутов приобретают статус товаров Союза и считаются не находя-
щимися под таможенным контролем со дня признания таможенным органом государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта их вручения. 

14. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, которые утратили свои потре-
бительские свойства и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, 
для которого они предназначены, считаются не находящимися под таможенным контролем со дня 
признания таможенным органом государства-члена, на территории которого проводятся меропри-
ятия, факта их захоронения, обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом в соот-
ветствии с законодательством такого государства-члена. 

15. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную та-
моженную процедуру, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом декла-
рации на товары, в соответствии с которой товары помещаются под специальную таможенную про-
цедуру. 

16. Обязанность декларанта по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 
специальную таможенную процедуру, прекращается при наступлении одного из следующих обсто-
ятельств: 

а) отказ в выпуске товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой – в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

б) отзыв декларации на товары в соответствии с пунктом 1 статьи 113 Кодекса и (или) аннулирова-
ние выпуска товаров в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 118 Кодекса – в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

в) завершение действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 9 настоя-
щего документа до истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установлен-
ного таможенным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, в том числе после 
наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 17 настоящего документа; 

г) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, на временное хранение в соответствии с пунктом 6 статьи 129 Кодекса; 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

д) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, под таможенные процедуры в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса; 

е) исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежа-
щих уплате в соответствии с пунктом 18 настоящего документа; 

ж) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на тер-
ритории которого проводятся мероприятия, факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты това-
ров, помещенных под специальную таможенную процедуру, вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 
убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за исключением 
случаев, когда до таких уничтожения или безвозвратной утраты в отношении этих товаров наступил 
срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин; 

з) конфискация или обращение товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, в 
собственность (доход) государства-члена, на территории которого проводятся мероприятия, в соот-
ветствии с законодательством этого государства-члена; 

и) задержание таможенным органом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, в соответствии с главой 51 Кодекса. 

17. При наступлении следующих обстоятельств сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, нало-
гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин считается: 

а) в случае использования товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, не в 
целях, указанных в пункте 1 настоящего документа, до завершения действия специальной таможен-
ной процедуры – первый день такого использования, а если этот день не установлен, – день поме-
щения товаров под специальную таможенную процедуру; 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

б) в случае передачи товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, до заверше-
ния действия такой таможенной процедуры лицу (лицам) и (или) использования этих товаров в 
нарушение требований пункта 8 настоящего документа – день передачи таких товаров, а если этот 
день не установлен, - день помещения товаров под специальную таможенную процедуру; 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

б) в случае передачи и (или) использования товаров, помещенных под специальную таможенную 
процедуру, до завершения действия такой таможенной процедуры лицу (лицам) в нарушение тре-
бований пункта 8 настоящего документа, – день передачи и (или) использования таких товаров, а 
если этот день не установлен, - день помещения товаров под специальную таможенную процедуру; 

в) в случае утраты товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, до завершения 
действия такой таможенной процедуры, за исключением их уничтожения и (или) безвозвратной 
утраты вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в резуль-
тате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, 
– день утраты таких товаров, а если этот день не установлен, – день помещения товаров под специ-
альную таможенную процедуру; 

г) при незавершении действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 9 
настоящего документа – день истечения срока действия специальной таможенной процедуры, уста-
новленного таможенным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа. 

18. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 17 настоящего документа, ввозные тамо-
женные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат 
уплате, как если бы товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, помещались 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления без применения тарифных пре-
ференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Для исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин применяются ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, действующие на день регистрации таможенным органом 
декларации на товары, поданной для помещения товаров под специальную таможенную проце-
дуру. 

В случае если таможенный орган не располагает точными сведениями, необходимыми для опреде-
ления таможенной стоимости товаров, таможенная стоимость товаров определяется на основании 
имеющихся у таможенного органа сведений. 

Нов. ред. Решение 43 от 29.04.2019 Совета ЕЭК 

При установлении впоследствии точных сведений, необходимых для определения таможенной сто-
имости товаров, таможенная стоимость товаров определяется исходя из таких точных сведений и 
осуществляется возврат (зачет) излишне уплаченных и (или) излишне взысканных сумм ввозных та-
моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо 
взыскание неуплаченных сумм в соответствии с главами 10 и 11 и статьями 76 и 77 Кодекса. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

При установлении впоследствии точных сведений, необходимых для определения таможенной сто-
имости товаров, таможенная стоимость товаров определяется исходя из таких точных сведений, и 
осуществляется возврат (зачет) излишне уплаченных и (или) излишне взысканных сумм ввозных та-
моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо 
взыскание неуплаченных сумм в соответствии с главами 10 и 11 и статьями 76 и 77 Кодекса. 

19. В случае завершения действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 
10 настоящего документа, либо помещения на временное хранение в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 129 Кодекса товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, либо помещения 
таких товаров в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса под таможенные процедуры, приме-
нимые к иностранным товарам, либо задержания таких товаров таможенными органами в соответ-
ствии с главой 51 Кодекса после исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскания (полностью или 
частично) суммы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, уплаченные и (или) взысканные в соответствии с настоящим документом, подлежат 
возврату (зачету) в соответствии с главой 10 и статьей 76 Кодекса. 

20. Иные вопросы применения специальной таможенной процедуры, включая вопросы приоста-
новления и возобновления действия специальной таможенной процедуры, регулируются в соответ-
ствии с главой 19 Кодекса. 

21. Государственный санитарно-эпидемиологический надзор (контроль), ветеринарный и карантин-
ный фитосанитарный контроль (надзор) в отношении товаров осуществляется на таможенной тер-
ритории Союза и таможенной границе Союза в соответствии с актами, входящими в право Союза, а 
также законодательством государства-члена, на территории которого проводятся мероприятия. 

  

  

Приложение N 2 

к Решению Совета Евразийской 

экономической комиссии 

от 29 марта 2019 г. N 23  

  

УСЛОВИЯ 

ПОМЕЩЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ (ВВЕЗЕННЫХ) 

НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

И ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

МЕЖДУНАРОДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ 

ГАНЗЕЙСКИХ ДНЕЙ НОВОГО ВРЕМЕНИ, ПОД СПЕЦИАЛЬНУЮ ТАМОЖЕННУЮ 

ПРОЦЕДУРУ И ПОРЯДОК ЕЕ ПРИМЕНЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ТАКИХ ТОВАРОВ  

  

(введены решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 29.04.2019 N 43)  

  

1. Настоящий документ определяет условия помещения иностранных товаров, ввозимых (ввезен-
ных) на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – Союз) и предназна-
ченных исключительно для использования при организации и проведении официальных междуна-
родных мероприятий в рамках проведения Международных Ганзейских дней Нового времени 
(включая сами мероприятия и сопутствующие мероприятия, связанные с организацией, проведе-
нием, освещением в средствах массовой информации, открытием, закрытием и подведением ито-
гов мероприятий, которые организованы или одобрены их организаторами), и устанавливает поря-
док применения специальной таможенной процедуры в отношении таких товаров (далее соответ-
ственно – товары, мероприятия). 

2. Специальная таможенная процедура не применяется в отношении: 

а) товаров, облагаемых акцизами (акцизным налогом или акцизным сбором) в соответствии с зако-
нодательством государства – члена Союза (далее – государство-член), на территории которого про-
водятся мероприятия; 

б) товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза и (или) в государство-член, на 
территории которого проводятся мероприятия; 

в) товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную тер-
риторию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза в соответствии с перечнем, преду-
смотренным приложением N 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 
апреля 2015 г. N 30, за исключением товаров, включенных в следующие разделы указанного пе-
речня товаров: 

2.16 (радиоэлектронные средства и (или) высокочастотные устройства гражданского назначения, в 
том числе встроенные либо входящие в состав других товаров); 

2.19 (шифровальные (криптографические) средства). 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

3. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, сохраняют статус иностранных 
товаров. 

4. Условиями помещения товаров под специальную таможенную процедуру являются: 

а) представление в таможенный орган государства-члена, на территории которого проводятся ме-
роприятия (далее – таможенный орган), письменного подтверждения уполномоченного в соответ-
ствии с законодательством этого государства-члена государственного органа, к компетенции кото-
рого относятся вопросы организации и проведения мероприятий, целевого назначения товаров с 
указанием наименования и места проведения мероприятий, для организации и проведения кото-
рых они предназначены, наименования и количества товаров, сведений о лице, перемещающем 
товары, сведений о декларанте товаров, а также сведений, необходимых для идентификации това-
ров при их таможенном декларировании; 

б) соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса Евразий-
ского экономического союза (далее – Кодекс), за исключением представления документов и сведе-
ний, подтверждающих соблюдение мер нетарифного регулирования и мер технического регулиро-
вания. 

5. Не допускается заявление товаров к выпуску до подачи декларации на товары в соответствии со 
специальной таможенной процедурой. 

6. Условиями использования товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой яв-
ляются: 

а) соблюдение срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа; 

б) соблюдение ограничений по владению и пользованию товарами, помещенными под специаль-
ную таможенную процедуру, установленных пунктом 8 настоящего документа. 

7. При помещении товаров под специальную таможенную процедуру таможенный орган на осно-
вании срока, заявленного декларантом исходя из целей и обстоятельств ввоза товаров на таможен-
ную территорию Союза, устанавливает срок действия этой таможенной процедуры, который не мо-
жет превышать 30 календарных дней с даты окончания мероприятий. 

8. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, должны находиться в фактиче-
ском владении и пользовании декларанта, за исключением случаев, когда допускается их исполь-
зование (вручение) в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, передача во владение и 
пользование иным лицам в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта или реализация в 
соответствии с абзацем пятым настоящего пункта. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители вправе совершать в 
государстве-члене, на территории которого проводятся мероприятия, с товарами, помещенными 
под специальную таможенную процедуру, обычные операции, связанные с хранением таких това-
ров, обеспечением их сохранности, подготовкой к использованию для целей организации и прове-
дения мероприятий, а также использовать такие товары при организации и проведении мероприя-
тий, в том числе полностью или частично расходовать (потреблять) в процессе такого использования 
или вручать участникам мероприятий в качестве наградных атрибутов. 

Допускается передача декларантом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, во владение и пользование иным лицам в целях технического обслуживания, хранения, пере-
возки (транспортировки) таких товаров, а также для захоронения, обезвреживания, утилизации или 
уничтожения иным способом в соответствии с законодательством государства-члена, на террито-
рии которого проводятся мероприятия, если такие товары утратили свои потребительские свойства 
и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, для которого они 
были предназначены. 

Не допускается использование товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, 
для какой-либо коммерческой деятельности, включая их реализацию либо отчуждение иным спо-
собом, предоставление таких товаров в аренду и оказание платных услуг с их использованием, за 
исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта, а также вывоз этих товаров на 
территории иных государств-членов. 

Допускается реализация товаров, являющихся изделиями народного промысла (сувенирной про-
дукцией), ввезенными на таможенную территорию Союза в рамках мероприятий с целью проведе-
ния международной ремесленной ярмарки "Город мастеров" и (или) изготовленными из таких из-
делий в ходе проведения указанной ярмарки, при наличии письменного разрешения, выданного 
уполномоченным в соответствии с законодательством государства-члена государственным орга-
ном, к компетенции которого относятся вопросы организации и проведения мероприятий, участ-
нику такой ярмарки в произвольной форме. Разрешение должно содержать следующие сведения: 

принадлежность товаров к категориям: "готовые изделия", "товары, предназначенные для распро-
странения", "сырье для изготовления товаров на месте", "продукты питания"; 

наименование товаров, их код в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономи-
ческой деятельности Евразийского экономического союза, количество и стоимость в соответствии с 
коммерческими документами; 

цель выдачи такого разрешения. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Передача товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, во владение и пользо-
вание иным лицам, а также утрата таких товаров не освобождают декларанта этих товаров от со-
блюдения иных условий использования товаров в соответствии со специальной таможенной про-
цедурой, установленных в настоящем пункте, завершения действия специальной таможенной про-
цедуры в соответствии с пунктом 9 настоящего документа, а также не приостанавливают и не про-
длевают срок действия этой таможенной процедуры. 

9. До истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, действие этой таможенной процедуры 
завершается: 

а) помещением товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, под таможенные 
процедуры, применимые в отношении иностранных товаров, в порядке и на условиях, которые 
предусмотрены Кодексом, с учетом пункта 11 настоящего документа. При этом такие товары могут 
помещаться под таможенные процедуры одной или несколькими партиями; 

б) вывозом товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, с таможенной терри-
тории Союза в случае, если место убытия таких товаров с таможенной территории Союза находится 
в государстве-члене, на территории которого проводятся мероприятия; 

в) признанием таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты 
товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 
убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения; 

г) признанием таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на тер-
ритории которого проводятся мероприятия, факта расходования (потребления) товаров, помещен-
ных под специальную таможенную процедуру, в процессе их использования при организации и про-
ведении мероприятий или факта вручения участникам мероприятий в качестве наградных атрибу-
тов в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящего документа; 

д) признанием таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта реализации товаров, помещенных под специ-
альную таможенную процедуру, в соответствии с абзацем пятым пункта 8 настоящего документа; 

е) признанием таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого проводятся мероприятия, факта захоронения, обезвреживания, утилизации 
или уничтожения иным способом в соответствии с законодательством этого государства-члена то-

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

варов, помещенных под специальную таможенную процедуру, которые утратили свои потребитель-
ские свойства и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, для 
которого они предназначены. 

10. По истечении срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможен-
ным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, действие этой таможенной проце-
дуры прекращается. 

11. В случае завершения действия специальной таможенной процедуры помещением товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления: 

а) ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, таможенная стоимость таких товаров и (или) их физическая характеристика в натураль-
ном выражении (количество, масса, объем или иная характеристика) определяются на день реги-
страции таможенным органом декларации на товары, поданной для их помещения под таможен-
ную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

б) к таким товарам применяются запреты и ограничения, действующие на день регистрации декла-
рации на товары, поданной для их помещения под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления, с учетом фактического состояния этих товаров на день регистрации такой декла-
рации на товары. 

12. Порядок совершения таможенных операций, связанных с завершением действия специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "е" пункта 9 настоящего документа, а 
также перечень документов, подтверждающих наличие оснований для завершения специальной 
таможенной процедуры в соответствии с подпунктами "б" – "е" пункта 9 настоящего документа, 
устанавливаются в соответствии с законодательством государства-члена, на территории которого 
проводятся мероприятия. 

13. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, врученные участникам меро-
приятий в качестве наградных атрибутов или реализованные в соответствии с абзацем пятым пункта 
8 настоящего документа, приобретают статус товаров Союза и считаются не находящимися под та-
моженным контролем со дня признания таможенным органом факта их вручения или факта их ре-
ализации соответственно. 

14. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, которые утратили свои потре-
бительские свойства и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, 
для которого они предназначены, считаются не находящимися под таможенным контролем со дня 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

признания таможенным органом факта их захоронения, обезвреживания, утилизации или уничто-
жения иным способом в соответствии с законодательством государства-члена, на территории кото-
рого проводятся мероприятия. 

15. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную та-
моженную процедуру, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом декла-
рации на товары, в соответствии с которой товары помещаются под специальную таможенную про-
цедуру. 

16. Обязанность декларанта по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 
специальную таможенную процедуру, прекращается при наступлении одного из следующих обсто-
ятельств: 

а) отказ в выпуске товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой – в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

б) отзыв декларации на товары в соответствии с пунктом 1 статьи 113 Кодекса и (или) аннулирова-
ние выпуска товаров в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 118 Кодекса – в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

в) завершение действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 9 настоя-
щего документа до истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установлен-
ного таможенным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа, в том числе после 
наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "а" – "в" пункта 17 настоящего документа; 

г) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, на временное хранение в соответствии с пунктом 6 статьи 129 Кодекса; 

д) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, под таможенные процедуры в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса; 

е) исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежа-
щих уплате в соответствии с пунктом 18 настоящего документа; 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

ж) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государства-члена, на тер-
ритории которого проводятся мероприятия, факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты това-
ров, помещенных под специальную таможенную процедуру, вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 
убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за исключением 
случаев, когда до таких уничтожения или безвозвратной утраты в отношении этих товаров наступил 
срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсаци-
онных пошлин; 

з) конфискация или обращение товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, в 
собственность (доход) государства-члена, на территории которого проводятся мероприятия, в соот-
ветствии с законодательством этого государства-члена; 

и) задержание таможенным органом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, в соответствии с главой 51 Кодекса. 

17. При наступлении следующих обстоятельств сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, нало-
гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин считается: 

а) в случае использования товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, не в 
целях, указанных в пункте 1 настоящего документа, до завершения действия специальной таможен-
ной процедуры – первый день такого использования, а если этот день не установлен, – день поме-
щения товаров под специальную таможенную процедуру; 

б) в случае передачи товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, до заверше-
ния действия такой таможенной процедуры лицу (лицам) и (или) использования этих товаров в 
нарушение требований пункта 8 настоящего документа – день передачи и (или) использования та-
ких товаров, а если этот день не установлен, – день помещения товаров под специальную таможен-
ную процедуру; 

в) в случае утраты товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, до завершения 
действия такой таможенной процедуры, за исключением их уничтожения и (или) безвозвратной 
утраты вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в резуль-
тате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, 
– день утраты таких товаров, а если этот день не установлен, – день помещения товаров под специ-
альную таможенную процедуру; 

г) при незавершении действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 9 
настоящего документа – день истечения срока действия специальной таможенной процедуры, уста-
новленного таможенным органом в соответствии с пунктом 7 настоящего документа. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

18. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 17 настоящего документа, ввозные тамо-
женные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат 
уплате, как если бы товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, помещались 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления без применения тарифных пре-
ференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Для исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин применяются ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, действующие на день регистрации таможенным органом 
декларации на товары, поданной для помещения товаров под специальную таможенную проце-
дуру. 

В случае если таможенный орган не располагает точными сведениями, необходимыми для опреде-
ления таможенной стоимости товаров, таможенная стоимость товаров определяется на основании 
имеющихся у таможенного органа сведений. 

При установлении впоследствии точных сведений, необходимых для определения таможенной сто-
имости товаров, таможенная стоимость товаров определяется исходя из таких точных сведений и 
осуществляется возврат (зачет) излишне уплаченных и (или) излишне взысканных сумм ввозных та-
моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо 
взыскание неуплаченных сумм в соответствии с главами 10 и 11 и статьями 76 и 77 Кодекса. 

19. В случае прекращения действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 
10 настоящего документа, либо помещения на временное хранение в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 129 Кодекса товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, либо помещения 
таких товаров в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса под таможенные процедуры, приме-
нимые к иностранным товарам, либо задержания таких товаров таможенными органами в соответ-
ствии с главой 51 Кодекса после исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскания (полностью или 
частично) суммы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, уплаченные и (или) взысканные в соответствии с настоящим документом, подлежат 
возврату (зачету) в соответствии с главой 10 и статьей 76 Кодекса. 

20. Иные вопросы применения специальной таможенной процедуры, включая вопросы приоста-
новления и возобновления действия специальной таможенной процедуры, регулируются в соответ-
ствии с главой 19 Кодекса. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

21. Государственный санитарно-эпидемиологический надзор (контроль), ветеринарный и карантин-
ный фитосанитарный контроль (надзор) в отношении товаров осуществляются на таможенной тер-
ритории Союза и таможенной границе Союза в соответствии с актами, входящими в право Союза, а 
также законодательством государства-члена, на территории которого проводятся мероприятия.". 

  

  

Приложение N 3 

к Решению Совета Евразийской 

экономической комиссии 

от 29 марта 2019 г. N 23  

  

УСЛОВИЯ 

ПОМЕЩЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ТОВАРОВ (ОБОРУДОВАНИЯ, 

ВКЛЮЧАЯ МАШИНЫ, МЕХАНИЗМЫ, А ТАКЖЕ КОМПЛЕКТУЮЩИХ И ЗАПАСНЫХ 

ЧАСТЕЙ К ОБОРУДОВАНИЮ, ИНСТРУМЕНТОВ, МАТЕРИАЛОВ И ИНЫХ 

ИЗДЕЛИЙ), ВВОЗИМЫХ (ВВЕЗЕННЫХ) НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА ДО 31 ДЕКАБРЯ 2043 Г. 

И ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА (СОЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ), 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ (ЭКСПЛУАТАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ) 

ИСКУССТВЕННЫХ ОСТРОВОВ, УСТАНОВОК, СООРУЖЕНИЙ ИЛИ ИНЫХ 

ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ПРЕДЕЛАХ ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОД 

И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ ГОСУДАРСТВА - ЧЛЕНА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, И ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 

НА СООТВЕТСТВУЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ ПРИ ГЕОЛОГИЧЕСКОМ ИЗУЧЕНИИ 

НЕДР, ПОИСКЕ И ОЦЕНКЕ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, 

РАЗВЕДКЕ И РАЗРАБОТКЕ МОРСКИХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ УГЛЕВОДОРОДНОГО 

СЫРЬЯ, ПОД СПЕЦИАЛЬНУЮ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ И ПОРЯДОК 

ЕЕ ПРИМЕНЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ТАКИХ ТОВАРОВ  

  

(введены решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 23.09.2022 N 149)  

  

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

1. Настоящий документ определяет условия помещения иностранных товаров (оборудования, 
включая машины, механизмы, а также комплектующих и запасных частей к оборудованию, инстру-
ментов, материалов и иных изделий), ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Евразий-
ского экономического союза (далее - Союз) до 31 декабря 2043 г. и предназначенных для строитель-
ства (создания, сооружения), обеспечения функционирования (эксплуатации, использования) ис-
кусственных островов, установок, сооружений или иных объектов, находящихся в пределах внут-
ренних морских вод и территориального моря государства - члена Союза (далее - государство-член), 
и обеспечения безопасности на соответствующих территориях при геологическом изучении недр, 
поиске и оценке месторождений полезных ископаемых, разведке и разработке морских месторож-
дений углеводородного сырья (далее - освоение морских месторождений углеводородов), под спе-
циальную таможенную процедуру и устанавливает порядок применения специальной таможенной 
процедуры в отношении таких товаров. 

2. К товарам, указанным в пункте 1 настоящего документа, не относятся: 

а) товары, облагаемые акцизами (акцизным налогом или акцизным сбором) в соответствии с зако-
нодательством государства-члена, на территории которого ведется освоение морских месторожде-
ний углеводородов; 

б) товары, включенные в перечень товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на тамо-
женную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории 
Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Решению Коллегии Евразийской экономи-
ческой комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30); 

в) товары, включенные в перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный по-
рядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с та-
моженной территории Евразийского экономического союза (приложение N 2 к Решению Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. N 30) (далее - перечень), за исключением 
товаров, включенных в разделы 2.16 и 2.19 перечня. 

3. Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, сохраняют статус иностранных 
товаров. 

4. Условиями помещения товаров под специальную таможенную процедуру являются: 

а) представление в таможенный орган государства-члена, на территории которого ведется освоение 
морских месторождений углеводородов (далее - таможенный орган), письменного обязательства в 
произвольной форме от лица, получившего разрешение (лицензию) либо иной разрешительный 
документ в соответствии с законодательством этого государства-члена на право освоения морских 
месторождений углеводородов (далее - лицензия), об использовании этих товаров исключительно 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

для целей, указанных в пункте 1 настоящего документа, с указанием планируемого срока использо-
вания товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой и с приложением перечня 
таких товаров, содержащего сведения о наименованиях этих товаров, их количестве, а также сведе-
ния об их стоимости в соответствии с коммерческими документами, транспортными (перевозоч-
ными) документами; 

б) соблюдение санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных мер. При 
этом не применяются меры технического регулирования, а в отношении товаров, включенных в раз-
делы 2.16 и 2.19 перечня, - меры нетарифного регулирования; 

в) декларирование товаров осуществляется с использованием декларации на товары по форме, 
утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. N 257. 

5. Условиями использования товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой яв-
ляются: 

а) соблюдение срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа; 

б) соблюдение ограничений по владению и пользованию товарами, помещенными под специаль-
ную таможенную процедуру, установленных пунктом 7 настоящего документа. 

6. При помещении товаров под специальную таможенную процедуру таможенный орган устанав-
ливает срок действия этой таможенной процедуры на основании срока, указанного в письменном 
обязательстве, предусмотренном подпунктом "а" пункта 4 настоящего документа, но не более 
срока действия лицензии и не позднее 31 декабря 2043 г. 

Установленный таможенным органом срок действия специальной таможенной процедуры по мо-
тивированному обращению декларанта может быть продлен до его истечения в пределах срока 
действия лицензии, но не позднее чем до 31 декабря 2043 г. 

7. Товары, указанные в пункте 1 настоящего документа, помещенные под специальную таможенную 
процедуру, должны находиться в фактическом владении и пользовании декларанта, за исключе-
нием случаев, когда допускается их передача во владение и пользование иным лицам в соответ-
ствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта. 

Допускается передача декларантом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, во владение и пользование иным лицам при условии, что такие лица будут использовать то-
вары для целей, указанных в пункте 1 настоящего документа. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Допускается передача декларантом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, во владение и пользование иным лицам в целях технического обслуживания, ремонта (за ис-
ключением капитального ремонта и модернизации), хранения, перевозки (транспортировки) таких 
товаров, а также для захоронения, обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом 
в соответствии с законодательством государства-члена, на территории которого ведется освоение 
морских месторождений углеводородов, если такие товары утратили свои потребительские свой-
ства и признаны непригодными для их дальнейшего использования в том качестве, для которого 
они были предназначены. Указанные операции по захоронению, обезвреживанию, утилизации или 
уничтожению проводятся на территории государства-члена, ведущего освоение морских месторож-
дений углеводородов, при условии уведомления таможенного органа, осуществившего выпуск та-
ких товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой. 

Не допускаются использование товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, в 
целях, отличных от установленных пунктом 1 настоящего документа, а также вывоз этих товаров на 
территории иных государств-членов. 

Передача товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, во владение и пользо-
вание иным лицам не приостанавливает и не продлевает срок действия этой таможенной проце-
дуры, установленный таможенным органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа. 

8. До истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа, действие этой таможенной процедуры 
завершается: 

а) помещением товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, под таможенные 
процедуры, применимые в отношении иностранных товаров (в том числе под специальную тамо-
женную процедуру), в порядке и на условиях, которые определены в соответствии с Таможенным 
кодексом Евразийского экономического союза (далее - Кодекс). При этом такие товары могут поме-
щаться под таможенные процедуры одной или несколькими партиями; 

б) вывозом товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, с таможенной терри-
тории Союза, если место убытия таких товаров с таможенной территории Союза находится в госу-
дарстве-члене, на территории которого ведется освоение морских месторождений углеводородов; 

в) признанием таможенным органом государства-члена, на территории которого ведется освоение 
морских месторождений углеводородов, факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты товаров, 
помещенных под специальную таможенную процедуру, вследствие аварии или действия непреодо-
лимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения в порядке, определяемом за-
конодательством этого государства-члена. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

9. До истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможенным 
органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа, действие этой таможенной процедуры 
завершается также в следующих случаях: 

товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, израсходованы в процессе их ис-
пользования при освоении морских месторождений углеводородов; 

товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, которые утратили свои потреби-
тельские свойства и стали непригодными для использования в том качестве, для которого они пред-
назначены, захоронены, обезврежены, утилизированы или уничтожены иным способом. 

Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для завершения действия специаль-
ной таможенной процедуры в соответствии с настоящим пунктом, устанавливается в соответствии 
с законодательством государства-члена, на территории которого товары помещались под специаль-
ную таможенную процедуру, при определении порядка совершения таможенных операций, свя-
занных с завершением действия специальной таможенной процедуры, в соответствии со статьей 78 
Кодекса. 

Товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, в отношении которых действие 
специальной таможенной процедуры завершается в соответствии с настоящим пунктом, находятся 
под таможенным контролем до представления таможенному органу документов, подтверждающих 
наличие оснований для завершения действия специальной таможенной процедуры. 

10. По истечении срока действия специальной таможенной процедуры, установленного таможен-
ным органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа, действие этой таможенной проце-
дуры прекращается. 

11. В случае завершения действия специальной таможенной процедуры помещением товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или иную таможенную процедуру, 
применимую в отношении иностранных товаров: 

а) ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, таможенная стоимость таких товаров и (или) их физическая характеристика в натураль-
ном выражении (количество, масса, объем или иная характеристика) определяются на день реги-
страции таможенным органом декларации на товары, поданной для их помещения под таможен-
ную процедуру выпуска для внутреннего потребления или иную таможенную процедуру, примени-
мую в отношении иностранных товаров; 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

б) к таким товарам применяются запреты и ограничения, действующие на день регистрации декла-
рации на товары, поданной для их помещения под таможенную процедуру выпуска для внутрен-
него потребления или иную таможенную процедуру, применимую в отношении иностранных това-
ров, с учетом фактического состояния этих товаров на день регистрации такой декларации на то-
вары. 

12. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную та-
моженную процедуру, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом декла-
рации на товары, в соответствии с которой товары помещаются под специальную таможенную про-
цедуру. 

13. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную та-
моженную процедуру, прекращается у декларанта при наступлении одного из следующих обстоя-
тельств: 

а) отказ в выпуске товаров в соответствии со специальной таможенной процедурой - в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

б) отзыв декларации на товары в соответствии с пунктом 1 статьи 113 Кодекса и (или) аннулирова-
ние выпуска товаров в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 118 Кодекса - в отношении 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, возникшей при регистрации декларации на товары; 

в) завершение действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктами 8 и 9 
настоящего документа до истечения срока действия специальной таможенной процедуры, установ-
ленного таможенным органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа, в том числе после 
наступления обстоятельств, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 15 настоящего документа; 

г) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, на временное хранение в соответствии с пунктом 6 статьи 129 Кодекса; 

д) помещение товаров, в отношении которых действие специальной таможенной процедуры пре-
кращено, под таможенные процедуры в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса; 

е) исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскание в размерах, исчисленных и подлежа-
щих уплате в соответствии с пунктом 16 настоящего документа; 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

ж) конфискация или обращение товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, в 
собственность (доход) государства-члена, на территории которого ведется освоение морских место-
рождений углеводородов, в соответствии с законодательством этого государства-члена; 

з) задержание таможенным органом товаров, помещенных под специальную таможенную проце-
дуру, в соответствии с главой 51 Кодекса. 

14. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин в отношении товаров, помещенных под специальную таможенную про-
цедуру, подлежит исполнению при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 15 настоящего 
документа. 

15. При наступлении следующих обстоятельств сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, нало-
гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин считается: 

а) в случае использования товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, в целях, 
отличных от установленных пунктом 1 настоящего документа, до завершения действия специаль-
ной таможенной процедуры - первый день такого использования, а если этот день не установлен, - 
день помещения товаров под специальную таможенную процедуру; 

б) в случае передачи товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, иному лицу 
(лицам) и (или) использования этих товаров таким лицом (лицами) в нарушение требований пункта 
7 настоящего документа до завершения действия такой таможенной процедуры - день передачи 
таких товаров, а если этот день не установлен, - день помещения товаров под специальную тамо-
женную процедуру; 

в) в случае утраты товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, до завершения 
действия такой таможенной процедуры, за исключением уничтожения и (или) безвозвратной 
утраты вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в резуль-
тате естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, 
- день утраты таких товаров, а если этот день не установлен, - день помещения товаров под специ-
альную таможенную процедуру; 

г) в случае незавершения действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 
10 настоящего документа - день истечения срока действия специальной таможенной процедуры, 
установленного таможенным органом в соответствии с пунктом 6 настоящего документа. 

16. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 15 настоящего документа, ввозные тамо-
женные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины подлежат 
уплате, как если бы товары, помещенные под специальную таможенную процедуру, помещались 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления без применения тарифных пре-
ференций и льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Для исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-
ционных пошлин применяются ставки ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, действующие на день регистрации таможенным органом 
декларации на товары, поданной для помещения товаров под специальную таможенную проце-
дуру. 

В случае если таможенный орган не располагает точными сведениями, необходимыми для опреде-
ления таможенной стоимости товаров, таможенная стоимость товаров определяется на основании 
имеющихся у таможенного органа сведений. 

При установлении впоследствии точных сведений, необходимых для определения таможенной сто-
имости товаров, таможенная стоимость товаров определяется исходя из таких точных сведений и 
осуществляется возврат (зачет) излишне уплаченных и (или) излишне взысканных сумм ввозных та-
моженных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо 
взыскание неуплаченных сумм в соответствии с главами 10 и 11 и статьями 76 и 77 Кодекса. 

17. В случае завершения действия специальной таможенной процедуры в соответствии с пунктом 
11 настоящего документа, либо помещения на временное хранение в соответствии с пунктом 6 ста-
тьи 129 Кодекса товаров, помещенных под специальную таможенную процедуру, либо помещения 
таких товаров в соответствии с пунктом 7 статьи 129 Кодекса под таможенные процедуры, приме-
нимые к иностранным товарам, либо задержания таких товаров таможенными органами в соответ-
ствии с главой 51 Кодекса после исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) их взыскания (полностью или 
частично) суммы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, уплаченные и (или) взысканные в соответствии с настоящим документом, подлежат 
возврату (зачету) в соответствии с главой 10 и статьей 76 Кодекса. 

18. Иные вопросы применения специальной таможенной процедуры в отношении товаров, указан-
ных в пункте 1 настоящего документа, включая вопросы приостановления и возобновления дей-
ствия специальной таможенной процедуры, регулируются в соответствии с главой 19 Кодекса, а в 
части, не урегулированной Кодексом, - в соответствии с законодательством государства-члена, на 
территории которого ведется освоение морских месторождений углеводородов. 

 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

